PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 0 1 1 /2023 –GESTOREMREDE/SEDUC      Recife, 18 de janeiro de 2023.

Assunto: Formação para os profissionais de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial (AADEE)

Senhores(as) GESTORES, VICE-GESTORES, PROFISSIONAIS DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ESCOLAR
ESPECIAL DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, através da Escola de Formação de Educadores do

Recife Professor Paulo Freire (EFER), convoca todas e todos profissionais de Apoio ao Desenvolvimento Escolar

Especial que atuam nas unidades educacionais da rede municipal de ensino do Recife para participarem do

encontro formativo que será realizado no dia 23 de janeiro de 2023. A referida formação ocorrerá de acordo

com a seguinte organização:

- Profissionais de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial: a formação ocorrerá em formato presencial  na

Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire e as/os profissionais devem comparecer

nos dois horários da manhã e tarde:

DATA Horário FORMATO LOCAL

23/01/2023

Manhã (08h30)
lotadas/os no período

de  outubro a dezembro
de 2022

Presencial

Escola de

Formação de
Educadores do

Recife
Professor Paulo

Freire

Tarde (13h30)
lotadas/os no período

de  outubro a dezembro
de 2022

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e desejamos que os momentos formativos
favoreçam o desenvolvimento profissional de todas(os) envolvidas(os).

Atenciosamente,

Ana Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Adilza Gomes
Gerente de Educação Especial
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081)
3355-9119/3355-9124 E-mail:
gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

mailto:gestaopedagogicaadm@educ.rec.br